1 Village prî>s dp Saint-Brieue, département des CAtea-du-Nord.
1 L’écriture du titre est du 17e siècle, tandis que celle des mots renfer

més entre parenthèses est du 18e.
* Pour remplacer les mots du manuscrit qui font défaut, les mots entre 

crochets sont substitués vonjecturalement.
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diets desmuurautz en ladiete ysle et cliecun, concluautz ou en- 
tendoint conclure leurs diets cogueuz ou prouvez, attin qu’ilz fus
sent et soipnt condanipnez, coutraintz et compelléa poyer et con
tinuer le temps futur, checun d’eulx respectivement, lesdicts dix 
ouyct et neuff deniers monnoie, checun an, pour ledict debvoir 
de desme, comme diet est, sauiï droit des levées, despans, misses
et intérestz; lesquieulx desinourantz en ladiete ysle...............1
entendoint protester d'impertineneze desdicts faietz et d’alléger 
leurs péreintoères et defïanses, et au parenssus desdirc avoir
faict aulcune possession de poyer..........., 11e ce estre notaire, et
ne ilz en avoir esté cognoissans vers lesdicts abbé et couvant, et 
du parenssus dire n’en sçavoir rien.

Sur desbat de quoy, pouroint tourner sur grande [contan- 
cionj, o procès et pléderies, à leur grand préjudicze, soinpt.et 
domaige; et pour y obvier et meptre tin, pays, amour, et union 
entreulx nourir en l’advenir à cause de ce, saichent tous, que 
par nostre court du ressort de Goëllou, et auxi par celle
de Penpoul2 en Goëllou, et, par checune et l’une
l’execucion de l’une 11e impeschante l’autre, ains polir
ont concurre ensembles, et checune pour soy, ont esté
présentz en droit devant nous, et jiersonnellement estab- 
liz lesdicts révérend père en Dieu Jehan, abbé de
ladiete abbaye et le couvant dudict lieu, sçavoir est,: maistre 
Vincent Du Rochier, prieur «le ladiete abbaye, fraire Jehan 
lluect, soubz prieur, fraire Almaury de La Cuisine, ballif, 
fraire Henry (lervaisse, fraire Bertram Brousse, Jacques Gué- 
zou, Rolland Saoulect, Phélippes Le Gricquer et plusseurs aul- 
tres religieux de ladiete abbaye, eongrégez ensembles à son de 
eampane en ehapittre, en leur manière acoustumée, pour treeter 
et disposser de leurs négoces et affaires, auquel couvant à sa 
requeste ledict révérand père en Dieu a donné et donne aue- 
torite et, pouër quant à tout le contenu en cestes et. qui enssuyet, 
faire gréer, fournir et tenir, d’une part; et Nicolas Martin, 
Rolland Le Paige, aultrement Huon, Laurens Méryen, Rolland 
Le Brigant, Jeban Bourssoul et checun, de l’isle de Bréhat, tant 
en leurs noms que comme procureurs o pouër esprès de et pour 
les aultres desrnorantz en ladiete ysle, quant et, affin de trans-
siger et appointer touchant ladiete cause et mattière...............
o et aveseque lesdicts abbé et couvant, ainsi et de la forme que 
si les habitans et desmourantz en la<licte ysle eussent esté pré 
sentz en personnes, et, eussent, peu faire et aultrement, sellon au 
deagir de Pacte de procuration préaentement â parue, dabtée «lu

' Le manuscrit n~t illisible aux endroits indiquas par des point-.
• Pnimpol.
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dixiesme jour de décembre, présent moays, passée de Jehan Du 
Yicuchastel et Rolland Rocher, notaires soubseriptz, et scellée; 
et d’abondant lesdiets procureurs sur nommez desdiets habi
tant/, et chacun en leurs privés noms, trouveront les aultres par- 
rossicns, demourantz et habitant/ en ladicte ysle, dedans quinze 
jours prouchaiiiB venant/, à ratitiicr et avoir agréable cest ap- 
poincté et quy enssuyct, à la paine de vingt escuz d’or; quelle 
ratification vauldra en absance comme en présence desdiets ablié 
er couvent, d’aultre part; se submectantz et se submcctent d’une 
part et d’aultre, o touz et checun leurs biens et par leurs 
sermentz, aux destroict, juridicion, seigneurie et olndssancc de 
nostres dictes courtz et checune, qmdles ont. pmrogées et proro
gent sur eulx et leursdicts biens, quant audiet. contenu en cestes 
et qui enssuyct, faire gréer, fournir, tenir et aeomplir. Et ce 
faict, ont lesdictes parties et checune respectivement, sur les 
chosscs et mattières dessus présuppossées, leurs sec<piclles et 
deppandances, transsigé, pacifié, pacté, appoincté et accordé, et 
par cestes présentes transsigent, appointent, pactent, pacifient 
et accordent par forme, que pour lesdiets Nicolas Martin, Rol
land Huon, Laurens Méryen, Jouhan Bourssoul, Rolland Le 
rBigant, et. checun et esdicts noms, estre et demorer quictes, eulx, 
leurs hers et successeurs, à james, envers lesdiets abbé et couvant 
de Beauport dudict debvoir de desme de poësson, et ilz et checun 
en estre franc et exans à pescher en la mer, la part là où ils vou- 
ront et bon leur semblera, tant congres, morues, merlux que toutz 
aultres manières de poessons, sans en poyer aulcune chosse aus- 
dicts abbé et couvant pour ledict debvoir do desme, ne pour atti
tré debvoir, à cause de la pescherie qu’ilz y feront et faezent 
faire; ont lesdiets sur nommez et esdicts noms promis et se sont 
obligés, sur l’obligacion de touz et checun leurs biens, meubles 
et immeubles, présent/ et fucteurs, et parleurs sermentz, bailler, 
libvrer et assoair, bailleront, libveront et assoëront en fons de 
lioritaige, en bon lieu et valable, là où le seillon d’assiepte vaul
dra pour le moins...................1 deniers, monnoie d’assiepte, aus-
dicts abbé et couvant acceptant/, ntillv contredisant, la somme 
et. nunabre de cent soubz, monnoie de rente de levée, sans desché, 
dedans six ans prouchains venant/, en l’une ou checune des par- 
roësscs de Ploézec, Keriti, Ploénez ou Ploéballanncc à esgart de 
prisageur ou prisageurs que choëssiront entreulx agréablement, 
et, au desport, de ce, faire pover la levée nar main ausdicts abbé 
et couvant, obecun an, à checun jour et festo de monsieur sainct 
Michel Montegargan, à comanczer le premier povement à la 
Saint Michel prouchaine venante, quelle levée, pendant faire 

1 Espace en blanc dans le manuscrit.
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ladicte assiepte, poseront lesdicts Nicolas Martin, Kolland 
11 non, Laurens Méryen, Jehau Bourssoul et Kolland Le Hrigant 
en leurs privez noms, sans que lesdicts abbé et couvant soibnt 
subgectz en faire action ne demande vers nulz aultres que vers 
eulx d’icelle levée. Auxi est diet, divissé et condicionné entreulx, 
que lesdicts révérand père en Dieu et sondict couvent ne seront 
subgict prendre en leur assiepte pieeze de terre quelle ne vaille 
aulmoains troys boesseaulx froment de rente de levée, à la mea
sure de Goëllou, sy plus ne vault. Et par tant fournissant ce 
que dessus est diet de la part desdieta Martin, Hrigant, Iluon, 
Méryen et Bourssoul et es<liets noms, sont et desmeurent quictes 
les ungntz vers les aultres desdictes parties, et ebecune respec
tivement, à cause de ce que dessus est supposé, en principal, 
levées, misses et intérestz, tant du desmaigne de la cause que 
aultrement, généralement et entièrement.

Quelles chosses et checune dessus dictes, lesdicts nommez et 
checun pour ce que lui touche ont voullu, promis et juré par 
leurs sermentz, et sur l’obligacion de tous et checun leurs biens, 
présentz et advenir, tant meubles que héritaiges, ainsi tenir, 
fournir et acoinplir, sans jamès encontre venir, et sans terme de 
parlier, jour, juge, exoine, plégeinent querre, avoir ne demander. 
A quoy et à toutes aultres dilacions, cavillacions, subterfuges 
quieulxconques, ilz et checun d’eulx ont. renuncié et renunezent, 
et par leurs dicta sermentz impes<-hant ou retardant l’effet, 
substaneze et entérineneze de cestes. Et nous, de leurs assente- 
mentz ad ce tenir et fornir, les avons condampnez et condamp- 
nons.

Donné tesmoign le scel estably aux contractz de nousdictes 
courtz et checune y appossez, à la relacion des notaires et tabel
lions cy soiibzcriptz, à leurs prières et requestes. Ce fuct faict, 
et grée prins audict lieu de Beauport, et oudict, chapittre, le 
quatorziesme jour de décembre, l’an mil cinq centz quatorze. 
En interligne csfabliz approuvé et en cancelle ledirt ef rep- 
prouvez. Donné comme dessus.

G. Folvays, passe. K. Bocher, passe.
J. Du Vieuchastel, passe.

Dampuiz l’escript cv dessus, le dimanche dix-septiesme jour 
dudiet moays de décembre, l’an mil cincq cents quatorze, au 
prenne de la grande messe domynicalle célébrée en l’esglise par- 
roeielle de l’ysle de Béhat (sic), les parmssiens desmournntz et 
habitantz en ladicte ysle congrégez et ensemlilés pour ouvr le 
sendee divin, et trecter de leurs négoces et affaires populaires, 
et que que soit la plus saine et mère somme d’iceulx, sçnvoir est: